

# Chcą przywrócenia rent po zmarłych górnikach

26 stycznia 2011

Wolny Związek Zawodowy „Sierpień 80” oraz Stowarzyszenie Wdów Górniczych wystąpili o przywrócenie rent rodzinom po zmarłych podczas pracy w kopalniach górnikom. Problem przedstawiono podczas konferencji prasowej 24 stycznia.

Konferencja rozpoczęła się od cytatów z wypowiedzi premiera Donalda Tuska, który po katastrofie w kopalni „Wujek-Śląsk” we wrześniu 2009 r. powiedział m.in:

– Informacje, jakie tu uzyskaliśmy, dają nam poczucie, że nikt nie zostanie sam z rodzin poszkodowanych. Wobec jego publicznych deklaracji i dzisiejszej sytuacji niektórych z wdów górniczych można powiedzieć „Kłamać jak Donald Tusk” – skomentował archiwalną wypowiedź szefa rządu przewodniczący WZZ „Sierpień 80”, Bogusław Ziętek.

Problem zaczął się 1 stycznia 1999 r., kiedy to w życie weszła zmiana ustawy o emeryturach i rentach uzależniająca od spełnienia kilku kryteriów prawo do uzyskania renty rodzinnej po zmarłym współmałżonku, wdowom górniczym. Renty takowe mogą od tamtego czasu otrzymać wyłącznie kobiety powyżej 50. roku życia lub dzieci górników uczące się lub studiujące. Wiele z tych kobiet chciałoby pracować, jednak z powodu braku doświadczenia, pracodawcy odmawiają im zatrudnienia.

– Czujemy się oszukane i pokrzywdzone, bo odebrano nam to, co nam się należało. Podkreślam to specjalnie, aby jasno przekazać nasze oczekiwania. Nie chcemy więcej niż to, co było nam zapewnione w momencie, gdy mężowie przyjmowali się do pracy przed 1999 rokiem – mówiła Ewa Nowak, szefowa Stowarzyszenia.

Część kobiet otrzymała w 2009 r. renty specjalne w kwocie 1300

zł brutto miesięcznie.

– Z informacji jakie posiadamy, sposób rozpatrywania wniosków był w niektórych przypadkach bulwersujący. Części kobiet odmówiono prawa do tego świadczenia, bo – jak argumentowali urzędnicy – nie zasłużyły się one dla kraju, a ich sytuacja materialno-bytowa nie ma wówczas znaczenia – wskazywał Ziętek.

Związek skierował pismo do prof. Ireny Lipowicz, Rzeczniczki Praw Obywatelskich z wnioskiem o podjęcie stosownych działań przy wykorzystaniu wszelkich konstytucyjnych i ustawowych uprawnień, celem zmiany przepisów prawnych, które w sposób oczywisty naruszają prawa wdów górniczych, jako obywateli Rzeczypospolitej Polskiej. „Wyrażamy szczerą nadzieję, iż Pani Rzecznik pochyli się nad przedstawionym przez WZZ „Sierpień 80” problemem oraz podejmie niezwłoczne kroki w stronę skorygowania tego stanu rzeczy. Wolny Związek Zawodowy „Sierpień 80” w pełni popiera działania Stowarzyszenia i się z nimi solidaryzuje” – czytamy w dokumencie.

Dożywotnie renty mają wdowy po żołnierzach, którzy tracą życie na zagranicznych misjach okupacyjnych. Wieleset tysięcy odszkodowania otrzymają również rodziny ofiar katastrofy lotniczej wojskowej CASY w 2008 r. w Mirosławcu oraz rodziny poległych w katastrofie smoleńskiej.

Gdy w Katowicach trwała konferencja prasowa „Sierpnia 80” i Stowarzyszenia Wdów Górniczych, w kopalni „Knurów-Szczygłowice” zginął 56-letni górnik.

Opracowanie: Patryk Kosela

Źródło: [Lewica](#)